

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAÍ

DATA: 17 DE NOVEMBRO DE 2013

ORÇAMENTO REFORMA POSTO DE SAÚDE SÃO ROQUE

BASE DE REFERÊNCIA: CUSTOS DE SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES - SEOP/PARANÁ

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MATERIAL		MÃO-DE-OBRA		VALOR TOTAL
				UNITÁRIO	TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	REMOÇÃO DE ENTULHOS							
14	DEMOLICOES/RETIRADAS							
72209	CARGA MANUAL E REMOCAO E ENTULHO COM TRANSPORTE ATE 1KM EM CAMINHAO BASCULANTE 8 M3	m³	50,00	R\$ 1,74		R\$ 12,79		R\$ 726,50
1.2	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA							
73899/2	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/REAPROVEITAMENTO	m²	20,00	R\$ 0,01	R\$ 0,20	R\$ 60,57	R\$ 1.211,40	R\$ 1.211,60
1.3	REMOÇÃO DE PISO CERÂMICO							
	REMOÇÃO DE PISO CERÂMICO DA COZINHA E BANHEIRO							
73801/1	DEMOLICAO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA	m²	25,00	0	R\$ -	R\$ 15,99	R\$ 399,75	R\$ 399,75
1.4	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS							
74210	BARRACAO DE OBRA							
74210/1	BARRACAO PARA DEPOSITO EM TABUAS DE MADEIRA, COBERTURA EM FIBROCIMENTO 4 MM, INCLUSO PISO ARGAMASSA TRAÇO 1:6	m²	12,00	R\$ 91,28	R\$ 1.095,36	R\$ 186,14	R\$ 2.233,68	R\$ 3.329,04
2	PLACA DE OBRA							
74209	AQUISICAO E ASSENTAMENTO PLACA DE OBRA							
74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	2,00	167,72	R\$ 335,44	36,49	R\$ 72,98	R\$ 408,42
1.5	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO SIMPLES							
73616	DEMOLICAO DE CONCRETO SIMPLES	m³	15,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 157,50	R\$ 2.362,50	R\$ 2.362,50
2	ESTRUTRA DE CONCRETO - REFORÇO ESTRUTURAL							
73972	CONCRETO COM PREPARO MECÂNICO (BETONEIRA)							
73972/2	CONCRETO ESTRUTURAL, FCK= 20,0MPa, VIRADO EM OBRA, SEM LANÇAMENTO	m³	7,50	R\$ 238,47	R\$ 1.788,53	R\$ 60,27	R\$ 452,03	R\$ 2.240,55
	AREIA MÉDIA	m³	3,00					
	BRITA MÉDIA	m³	4,50					
	CIMENTO (Saco de 50,0Kg)	sc	35,63					
74254	ARMAÇÃO DE AÇO CA50 P/ ESTRUTURA DE CONCRETO							

74254/2	ARMAÇÃO DE AÇO CA50 COM DIÂM. 6.3MM A 12.5MM FORNECIMENTO / CORTE (Perda de 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO	kg	437,48	R\$ 3,49	R\$ 1.526,79	R\$ 2,60	R\$ 1.137,44	R\$ 2.664,22
	Aço CA50 Diâmetro 4.2 mm	kg	62,63					
	Aço CA50 Diâmetro 8.0 mm	kg	212,10					
	Aço CA50 Diâmetro 10.0 mm	kg	150,00					
	Arame Recozido	kg	12,75					
41	FORMAS/CIMBRAMENTOS/ESCORAMENTOS							
79502	FORMAS DE MADEIRA							
79502/6	FORMA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA 20MM, PARA ESTRUTURA S DE CONCRETO REAPR. 2X	m²	6,77	R\$ 17,08	R\$ 115,55	R\$ 39,71	R\$ 268,64	R\$ 384,18
	Tábua de Pinus 1x10"	ml	67,50					
	Ripa de Pinus 1x6"	ml	172,50					
	Ripa de Pinus 1x3"	ml	105,75					
	Pregos 18x36	kg	8,25					
3	ALVENARIA E VEDAÇÕES							
PARE	PAREDES/PAINEIS							
3.1	ALVENARIA DOS BANHEIROS							
73935	ALVENARIA DE TIJOLOS CERÂMICOS FURADOS							
73935/1	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 10X20X20CM, 1/2 VEZ, ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA),E=1CM	m²	10,00	R\$ 13,18	R\$ 131,80	R\$ 26,25	R\$ 262,50	R\$ 394,30
3.2	RECUPERAÇÃO DE JUNTAS DE DILATAÇÃO							
	EXECUÇÃO CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO E NO MEMORIAL DE ESPECIFICAÇÕES	ud	8,00	R\$ 520,00	R\$ 4.160,00	R\$ 250,00	R\$ 2.000,00	R\$ 6.160,00
3.3	REPARO CONTRA VERGA							
	EXECUÇÃO DE REPARO NA CONTRA VERGA, CONFORME ESPECIFICADO NO MEMORIAL DE ESPECIFICAÇÕES	ud	1,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 150,00	R\$ 150,00	R\$ 450,00
4	CHAPISCO - EMBOÇO - REBOCO INTERNO E EXTERNO							
REVE	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES							
106	CHAPISCO							
5974	CHAPISCO EM PAREDES TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO	m²	30,00	R\$ 1,25	R\$ 37,50	R\$ 2,71	R\$ 81,30	R\$ 118,80
107	EMBOÇO							
73927/4	EMBOCO TRACO 1:2:6 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESPESSURA 2,0CM, PREPARO MANUAL - EXTERNO	m²	30,00	R\$ 5,58	R\$ 167,40	R\$ 17,24	R\$ 517,20	R\$ 684,60

108	REBOCO							
75481	REBOCO PARA PAREDES EXTERNAS, ARGAMASSA TRACO 1:2 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA), PREPARO MANUAL	m²	30,00	R\$ 0,75	R\$ 22,50	R\$ 12,11	R\$ 363,30	R\$ 385,80
	AREIA MÉDIA	m³	2,70					
	CAL HIDRATADA (Saco de 20,0kg)	sc	13,50					
	CIMENTO (Saco de 50,0Kg)	sc	3,00					
5	CONTRA-PISO							
5.1	BANHEIROS							
73919	CONTRAPISO ARGAMASSA CIMENTO/AREIA							
73919/1	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 6CM, PREPARO MANUAL	m²	5,00	R\$ 14,12	R\$ 70,60	R\$ 20,25	R\$ 101,25	R\$ 171,85
5.2	COZINHA							
73919	CONTRAPISO ARGAMASSA CIMENTO/AREIA							
73919/1	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 6CM, PREPARO MANUAL	m²	20,00	R\$ 14,12	R\$ 282,40	R\$ 20,25	R\$ 405,00	R\$ 687,40
6	PISOS CERÂMICOS							
6.1	BANHEIRO E COZINHA							
113	PISO CERAMICO							
60660	PISO EM CERAMICA ESMALTADA 20X30CM P/PISO, PEI-4, 1ª QUALIDADE, C/ARG COLANTE INCL. REJUNTE C/CIMENTO BRANCO, CONSIDERANDO 5% DE PERDAS PARA A CERÂMICA	m²	25,00	R\$ 26,77	R\$ 669,25	R\$ 13,19	R\$ 329,75	R\$ 999,00
131	RODAPE CERAMICO							
73985	RODAPE CERAMICA ESMALTADA							
73985/1	RODAPE EM CERAMICA ESMALTADA LINHA POPULAR PEI-4, ASSENTADA COM ARGAMASSA FABRICADA NO LOCAL, COM REJUNTAMENTO EM CIMENTO BRANCO	m	16,48	R\$ 2,07	R\$ 34,11	R\$ 9,08	R\$ 149,64	R\$ 183,75
7	ESQUADRIAS DE VIDRO							
93	JANELA DE FERRO							
7.1	COLOCAÇÃO DE JANELA - RECUPERAÇÃO DE CONTRA VERGA							
6103	JANELA BASCULANTE EM FERRO - LINHA POPULAR	m²	1,20	R\$ 196,49	R\$ 235,79	R\$ 65,35	R\$ 78,42	R\$ 314,21
8	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS							
8.1	REFORMA DO BANHEIRO E COZINHA							
	READEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DE ESGOTO NO BANHEIRO	ud	4,00	R\$ 150,00	R\$ 600,00	R\$ 200,00	R\$ 800,00	R\$ 1.400,00
9	ACESSÓRIOS E LOUÇAS							
	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DAS LOUÇAS DO BANHEIRO	ud	3,00	R\$ 165,00	R\$ 495,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 495,00
10	PINTURAS - TEXTURAS - PEDRAS DECORATIVAS							
10.1	PINTURA INTERNA E EXTERNA							

PINT	PINTURAS							
74134	EMASSAMENTO P/PINTURA ACRILICA							
74134/2	EMASSAMENTO COM MASSA ACRILICA PARA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, DUAS DEMAOS	m²	260,00	R\$ 5,79	R\$ 1.505,40	R\$ 7,74	R\$ 2.012,40	R\$ 3.517,80
73954/1	PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, TRES DEMAOS	m²	130,00	R\$ 5,85	R\$ 760,50	R\$ 12,78	R\$ 1.661,40	R\$ 2.421,90
73415	PINTURA DE SUPERFICIE COM LATEX	m²	130,00	R\$ 2,60	R\$ 338,00	R\$ 5,42	R\$ 704,60	R\$ 1.042,60

MATERIAL	R\$ 14.672,11	M.O.	R\$ 17.755,17
----------	---------------	------	---------------

VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO INLCUSO (B.D.I + ENCARGOS + MATERIAIS + MÃO-DE-OBRA)	R\$ 33.153,78
---	---------------

JORGE SLOBODA PREFEITO MUNICIPAL	JEFFERSON DE PAULA Engenheiro Civil Mestre Engenharia de Produção Especialista em Patologia de Obras CREA/SC 556005/D
--	--